

MICOPERI S.P.A.

Società soggetta a direzione e coordinamento di PROTAN S.R.L.
Sede in VIA TRIESTE, 279 - 48122 RAVENNA (RA)
Capitale sociale Euro 11.000.000,00 i.v.
Codice Fiscale 01350750392 Partita Iva 01823211204

Bilancio al 31/12/2014

Stato patrimoniale attivo	31/12/2014	31/12/2013
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	34.334	51.563
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	690.752	
7) Altre	3.536.544	2.777.951
	<u>4.261.630</u>	<u>2.829.514</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	1.414.598	1.195.953
2) Impianti e macchinario	59.272.379	52.152.747
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.656.824	5.589.271
4) Altri beni	687.657	560.009
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.566.307	914.832
	<u>66.597.765</u>	<u>60.412.812</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	170.202	200.843
b) imprese collegate	135.261	127.340
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	113.088	4.099.829
	<u>418.551</u>	<u>4.428.012</u>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	1.230.000	50.000
	<u>1.230.000</u>	<u>50.000</u>
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	40.562	25.745
		40.562
		25.745
		1.270.562
		75.745
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
Totale immobilizzazioni finanziarie		1.689.113
		4.503.757
Totale immobilizzazioni		72.548.508
		67.746.083

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		5.137.872	4.641.758
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		5.137.872	4.641.758

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	105.115.901		46.150.490
- oltre 12 mesi			
		105.115.901	46.150.490
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	13.852.811		441.415
- oltre 12 mesi			4.889.416
		13.852.811	5.330.831
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	97.838.488		294.698.671
- oltre 12 mesi			1.885.765
		97.838.488	296.584.436
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi	9.513.289		1.410.643
- oltre 12 mesi			7.638.927
		9.513.289	9.049.570
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	5.922.386		12.681.765
- oltre 12 mesi	3.663		3.663
		5.926.049	12.685.428
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	393.201		
- oltre 12 mesi	2.652.540		1.932.242
		3.045.741	1.932.242

5) Verso altri			
- entro 12 mesi	7.468.550		3.528.209
- oltre 12 mesi	411.828		384.411
		7.880.378	3.912.620
		243.172.657	375.645.617
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni		6.000.000	
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
		6.000.000	
IV. Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		23.626.636	18.283.520
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		130.841	93.502
		23.757.477	18.377.022
Totale attivo circolante		278.068.006	398.664.397
D) Ratei e risconti			
- entro 12 mesi	4.877.056		
- oltre 12 mesi	11.962.660		22.207.437
		16.839.716	22.207.437
Totale attivo		367.456.230	488.617.917
Stato patrimoniale passivo		31/12/2014	31/12/2013
A) Patrimonio netto			
I. Capitale		11.000.000	11.000.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale		2.432.146	1.553.848
V. Riserve statutarie		5.687.136	3.930.540
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	60		60
Riserva non distribuibile ex art. 2426	240.825		82.178
Riserve adeguamento cambi	648.759		215.890
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		(3)
		889.643	298.125
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		28.376.097	14.636.545

IX. Utile d'esercizio		8.039.723	17.565.963
Totale patrimonio netto		56.424.745	48.985.021
B) Fondi per rischi e oneri			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) Fondi per imposte, anche differite			
3) Altri		3.944.646	3.612.822
Totale fondi per rischi e oneri		3.944.646	3.612.822
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		393.770	436.624
D) Debiti			
1) Obbligazioni			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
2) Obbligazioni convertibili			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	103.436.069		81.553.793
- oltre 12 mesi	11.459.835		19.215.980
		114.895.904	100.769.773
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi	2.300.656		
- oltre 12 mesi			
		2.300.656	
6) Acconti			
- entro 12 mesi	112.744		
- oltre 12 mesi			
		112.744	
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	91.076.226		48.750.178
- oltre 12 mesi			
		91.076.226	48.750.178
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi	1.817.800		
- oltre 12 mesi			
		1.817.800	
9) Debiti verso imprese controllate			

- entro 12 mesi	2.649.046		2.401.354
- oltre 12 mesi			
		2.649.046	2.401.354
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	75.595.080		258.043.033
- oltre 12 mesi			
		75.595.080	258.043.033
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	4.358.372		5.841.038
- oltre 12 mesi			
		4.358.372	5.841.038
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	1.113.163		7.410.603
- oltre 12 mesi			
		1.113.163	7.410.603
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	1.211.518		1.079.732
- oltre 12 mesi			
		1.211.518	1.079.732
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	9.570.932		8.398.774
- oltre 12 mesi			
		9.570.932	8.398.774
Totale debiti		304.701.441	432.694.485
E) Ratei e risconti			
- entro 12 mesi	1.317.230		
- oltre 12 mesi	674.398		2.888.964
		1.991.628	2.888.964
Totale passivo		367.456.230	488.617.917
Conti d'ordine			
		31/12/2014	31/12/2013
1) Rischi assunti dall'impresa			
Fideiussioni			
ad altre imprese	6.000.000		6.000.000
		6.000.000	6.000.000
2) Impegni assunti dall'impresa		54.769.896	66.995.962
3) Beni di terzi presso l'impresa			
4) Altri conti d'ordine			
Totale conti d'ordine		60.769.896	72.995.962

Conto economico	31/12/2014	31/12/2013
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	338.492.926	445.729.764
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		(15.119.179)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	6.522.944	3.192.874
- contributi in conto esercizio	40.033	18.954
	<u>6.562.977</u>	<u>3.211.828</u>
Totale valore della produzione	345.055.903	433.822.413
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	47.463.187	69.688.175
7) Per servizi	137.034.529	197.948.780
8) Per godimento di beni di terzi	96.995.528	107.005.956
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	22.170.306	18.216.920
b) Oneri sociali	2.324.510	2.199.117
c) Trattamento di fine rapporto	714.159	618.384
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	3.139.740	2.542.288
	<u>28.348.715</u>	<u>23.576.709</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	853.070	568.808
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.743.967	7.060.858
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	587.767	217.027
	<u>9.184.804</u>	<u>7.846.693</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(377.448)	(3.482.227)
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti	954.636	991.380
14) Oneri diversi di gestione	1.246.042	1.643.742
Totale costi della produzione	320.849.993	405.219.208
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	24.205.911	28.603.205

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri	976		32.660
		976	32.660

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate	13.100		225
- da imprese collegate	14.621		
- da controllanti	382.912		374.850
- altri	128.157		180.922
		538.790	555.997
		539.766	588.657

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	5.544.822		4.737.014
		5.544.822	4.737.014

17-bis) Utili e (Perdite) su cambi

723.201 (202.239)

Totale proventi e oneri finanziari**(4.281.855) (4.350.596)****D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

18) Rivalutazioni:

a) di partecipazioni	7.931		158.647
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
		7.931	158.647

19) Svalutazioni:

a) di partecipazioni	201.262		1.141
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
		201.262	1.141

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**(193.331) 157.506****E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni	502.411		154.032
------------------------------	---------	--	---------

- varie	1.040.284		1.102.588
		1.542.695	1.256.620
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni	25.047		69.861
- imposte esercizi precedenti			1.156.491
- varie	9.069.470		1.226.352
		9.094.517	1.226.352
Totale delle partite straordinarie		(7.551.822)	30.268
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		12.178.904	24.440.383
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) Imposte correnti	5.252.680		8.092.504
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate	(1.113.499)		(1.218.084)
		4.139.181	6.874.420
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		8.039.723	17.565.963

Ravenna, 15 giugno 2015

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente Prof. Andrea Monorchio

